
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1434/24-09-1993 
(Δ’  1266) απόφασης του Νομάρχη Φωκίδας περί 
«κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 651,8 στρεμμά-
των στη θέση Βαϊδερπός - Πηγάδια περιοχής Δή-
μου Γαλαξιδίου Ν. Φωκίδας», ως προς την έκταση 
εμβαδού 14.927,50 τ.μ. που βρίσκεται στην ειδι-
κότερη θέση «Τρίπορι» Δ.Κ. Γαλαξιδίου του Δή-
μου Δελφών ΠΕ Φωκίδας.

2 Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού στη 
θέση «Στάφυλος - Βελανιό» νήσου Σκοπέλου του 
Δήμου Σκοπέλου, της Περιφερειακής Ενότητας 
Σποράδων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 17363 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1434/24-09-1993 
(Δ’ 1266) απόφασης του Νομάρχη Φωκίδας περί 
«κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 651,8 στρεμμά-
των στη θέση Βαϊδερπός - Πηγάδια περιοχής Δή-
μου Γαλαξιδίου Ν. Φωκίδας», ως προς την έκτα-
ση εμβαδού 14.927,50 τ.μ. που βρίσκεται στην 
ειδικότερη θέση «Τρίπορι» Δ.Κ. Γαλαξιδίου του 
Δήμου Δελφών ΠΕ Φωκίδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Προ-

στασία των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει σήμερα (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου  17 του 
ν. 3889/2010 (Α’ 182) η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, 
διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-
ποποίηση του π.δ. 132/2017 ’’Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 35

341

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.01 09:36:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ342 Τεύχος Δ’ 35/31.01.2024

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-
σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί 
ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψή τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

17. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας, που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 11638/22-01-2021 απόφαση της Διεύθυν-
σης Δασών Φωκίδας, στον οποίο η έκταση που αναφέ-
ρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΠΑ/ΑΝ.

18. Την υπ’ αρ. 1434/24-09-1993 (Δ’ 1266) απόφαση του 
Νομάρχη Φωκίδας περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης εμβαδού 651,8 στρ. στη θέση Βαϊδερπός - Πηγάδια 
περιοχής Δήμου Γαλαξιδίου Ν. Φωκίδας λόγω πυρκαγιάς.

19. Την υπ’ αρ. 2740/17-06-2008 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί «Μερική 
άρση της υπ’ αρ. 1434/24-9-1993 απόφασης αναδάσω-
σης, για έκταση, εμβαδού 4.713,93 τ.μ. στη θέση “Βαϊ-
δερπός - Πηγάδια” Περιφέρειας Δ.Δ. Γαλαξιδίου, Δήμου 
Γαλαξιδίου του Ν. Φωκίδας» (Δ’ 388).

20. Την υπ’  αρ. 475/06/24-5-2007 πράξη χαρακτη-
ρισμού του Δασάρχη Άμφισσας, που κατέστη τελεσί-
δικη σύμφωνα με την υπ’ αρ. 365/5-2-2008 βεβαίωση 

τελεσιδικίας του Δασαρχείου Άμφισσας, με την οποία 
χαρακτηρίστηκε τελεσίδικα έκταση συνολικού εμβα-
δού 14.927,50 τ.μ. ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση 
της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979, μη υπαγόμενη 
στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

21. Την από 02-05-2023 αίτηση του Ιωάννη Γ. Γλυμή 
κατοίκου Αμαρουσίου Αττικής, με την οποία ζητάει 
την μερική ανάκληση της (18) σχετικής απόφασης για 
έκταση εμβαδού 14.927,50 τ.μ. στη θέση «Τρίπορι» Δ.Κ.
Γαλαξιδίου του Δήμου Δελφών ΠΕ Φωκίδας.

22. Την υπ’  αρ. 224178/08-05-2023 θετική εισήγη-
ση του Δασαρχείου Άμφισσας μετά της συνημμένης 
αλληλογραφίας, με την οποία προτείνεται η μερική 
ανάκληση της υπ’ αρ. 1434/24-09-1993 απόφασης του 
Νομάρχη Φωκίδας περί «κήρυξη αναδασωτέας έκτα-
σης 651,8 στρεμμάτων στη θέση Βαϊδερπός - Πηγάδια 
περιοχής Δήμου Γαλαξιδίου Ν. Φωκίδας» (Δ’ 1266), όπως 
διαμορφώθηκε με την υπ’ αρ. 2740/17-06-2008 (Δ’ 388) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας, ως προς την έκταση εμβαδού 14.927,50 τ.μ. 
που βρίσκεται στην ειδικότερη θέση «Τρίπορι» Δ.Κ. Γα-
λαξιδίου του Δήμου Δελφών ΠΕ Φωκίδας, επειδή η εν 
λόγω έκταση, με την υπ’ αρ. 475/06/24-05-2007 τελεσί-
δικη πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Άμφισσας, έχει 
χαρακτηριστεί ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση της 
παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979, μη υπαγόμενη 
στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

23. Το υπ’ αρ. 228757/10-05-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Φωκίδας με το οποίο εκφράζεται η σύμ-
φωνη γνώμη της, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 1434/24-09-1993 απόφαση 
του Νομάρχη Φωκίδας «κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 
651,8 στρεμμάτων στη θέση Βαϊδερπός - Πηγάδια πε-
ριοχής Δήμου Γαλαξιδίου Ν. Φωκίδας» (Δ’ 1266) όπως 
διαμορφώθηκε με την υπ’ αρ. 2740/17-06-2008 (Δ’ 388) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας, ως προς την έκταση εμβαδού 14.927,50 τ.μ. 
που βρίσκεται στην ειδικότερη θέση «Τρίπορι» Δ.Κ. Γα-
λαξιδίου του Δήμου Δελφών ΠΕ Φωκίδας, επειδή η εν 
λόγω έκταση, με την υπ’ αρ. 475/06/24-05-2007 τελεσί-
δικη πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Άμφισσας, έχει 
χαρακτηριστεί ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση της 
παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979, μη υπαγόμενη 
στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο από 
8-5-2023 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.500, με 
στοιχεία περιμέτρου (1-2-3-…-17-18-1), το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται 
επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 343Τεύχος Δ’ 35/31.01.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ344 Τεύχος Δ’ 35/31.01.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Άμφισσα, 15 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

Ι

     Aριθμ. 3635 (2)

Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού 
στη θέση «Στάφυλος - Βελανιό» νήσου Σκοπέ-
λου του Δήμου Σκοπέλου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Σποράδων.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 περί «Νέας αρχιτε-

κτονικής της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και 

παραλίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο-

κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 

β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 

και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου  46 του 

ν. 3220/2004 «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-

λιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 15) δυνάμει των οποίων από 

10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 

στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-

μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-

θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

5. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της 

οδηγίας Ε.Ε 2019/1024, Ηλεκτονικές Επικοινωνίες (Ενσω-

μάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 

«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-

βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-

διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 

συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-

δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 

συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων  του 
π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».

9. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

10. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «περί οργανισμού 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α’ 231).

11. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

12. Την υπό στοιχεία 86776/19.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου 
Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ 1183).

13. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερει-
ών (του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 
και καταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/
Α0006/03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από 
τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87).

14. Την από 02.11.2022 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας 
Επιτροπής για τον επανακαθορισμό της οριογραμμής 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Στάφυλος - Βελανιό» 
νήσου Σκοπέλου του Δήμου Σκοπέλου, της Περιφερει-
ακής Ενότητας Σποράδων.

15. Την υπ’ αρ. 13943/132052/30.08.2018 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 382), όπως αυτή διορθώθηκε 
και ισχύει (Δ’ 507).

16. Την υπ’ αρ. 622/25.01.2005 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, με την οποία καθο-
ρίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και παλαι-
ού αιγιαλού στη θέση «Στάφυλος - Βελανιό» του Δήμου 
Σκοπέλου Ν. Μαγνησίας (Δ’ 160).

17. Το υπ’ αρ. 2226544/08.06.2022 έγγραφο του Ελλη-
νικού Κτηματολογίου με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 
Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας σε ψηφιακή μορφή τα 
κτηματολογικά διαγράμματα της Προανάρτησης για το 
σύνολο των υπό κτηματογράφηση περιοχών, οι οποίες 
περιλαμβάνονται στην Κτηματογράφηση ΚΤ5-11 (υπό-
λοιπες περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνη-
σίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας).

18. Το από μηνός Νοεμβρίου 2022 τοπογραφικό δι-
άγραμμα κλίμακας 1:500, αποτελούμενο από μία (1) 
πινακίδα, που συντάχτηκε από την Ειρήνη Μπράτσου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 345Τεύχος Δ’ 35/31.01.2024

Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Μαγνησίας, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας Μαρία Τραχανατζή 
στις 02.11.2023 και συνοδεύει την έκθεση της προανα-
φερόμενης Επιτροπής.

19. Το υπό στοιχεία 130311 ΕΞΕ 2023/20-12-2023 
έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με το 
οποίο ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 02.11.2023 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανακα-
θορισμό της οριογραμμής αιγιαλού στη θέση «Στάφυ-
λος - Βελανιό» νήσου Σκοπέλου του Δήμου Σκοπέλου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων, καθώς και το 
από μηνός Νοεμβρίου 2022 τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, 
που συντάχθηκε από την Ειρήνη Μπράτσου, Τοπογρά-
φο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Μαγνησίας, και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή 
στις 02.11.2023.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
Επανακαθορίζει την οριστικοποιημένη γραμμή αι-

γιαλού (ΠΟΑ), με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
Α1.Α2 [όπου η Α1 ταυτίζεται με την κορυφή Α59 του 
καθορισμού της υπ’ αρ. 622/25-01-2005 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ’ 160)], της 
οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγ-
μένες του Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος Αναφο-
ράς (Ε.Γ.Σ.Α’ 87), ώστε να επιτευχθεί η συναρμογή της 
με την οριογραμμή αιγιαλού που καθορίστηκε με την 
υπ’ αρ. 622/25-01-2005 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ’ 160).

Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού της οριο-
γραμμής αιγιαλού με τα συνοδευτικά αυτής, θα δημοσι-
οποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, 
σύμφωνα με τα άρθρα 4 παρ. 3 και 7α του ν. 2971/2001, 
και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: 

https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

 

ΕΚΘΕΣΗ
επιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού (ΠΟΑ), σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 
του ν. 2971/2001 και το άρθρο 7α το οποίο 
προστέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014 στην περιοχή «Στάφυλος - Βελανιό» 
νήσου Σκοπέλου του Δήμου Σκοπέλου, 
της ΠΕ Σποράδων.

Στο Βόλο σήμερα, 2 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Πέμπτη, η 
επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας - παλαι-
ού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βάσει 
των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «περί αιγι-
αλού - παραλίας και άλλες διατάξεις» και συγκροτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 120227/29-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΡΚΗΟΡ10-Ρ1Γ) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, αποτελούμενη από τους:

1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.

2. ΧΑΤΖΗΠΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, τοπογράφο μηχανικό της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας, ως αναπληρωματικό μέλος,

3. ΠΡΟΒΙΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος 
Δήμου Σκοπέλου, ως μέλος,

4. ΓΚΑΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ - Διοικητής Α’ Λ.Τ. Σκοπέλου, ανα-
πληρωματικό μέλος, νόμιμο αναπληρωτή του τακτικού 
μέλους Κατσάμπα Νικολάου, Λιμενάρχη Σκιάθου, ως 
μέλος,

5. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ - Προϊστάμενο 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Θεσσαλίας της Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., ως μέλος ο οποίος αν και 
προσκλήθηκε εμπρόθεσμα και νομίμως, δεν προσήλθε.

Συνήλθε, κατόπιν της υπό στοιχεία 108246 ΕΞΕ 
2023/23-10-2023 πρόσκλησης της Προέδρου για να 
γνωμοδοτήσει επί της υπόθεσης επανακαθορισμού 
οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ), στην περιοχή «Στάφυλος - 
Βελανιό» νήσου Σκοπέλου του Δήμου Σκοπέλου.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού - πα-

ραλίας» (Α’ 285), της υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/
Β0.010/20-4-2005 κοινής υπουργικής απόφασης Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοι-
χείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 και 24 του ν. 4607/2019 
(Α’ 65), με τα οποία τροποποιήθηκαν τα άρθρα 1 και 2 
του ν. 2971/2001 αντίστοιχα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160) 
με το οποίο αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 4 και 6 του 
ν. 2971/2001 (άρθρο 11 - παρ. 1 και παρ. 2), τροποποι-
ήθηκε το άρθρο 7 του ν. 2971/2001 (άρθρο 11 - παρ. 3) 
και προστέθηκε το άρθρο 7α (άρθρο 11 - παρ. 4).

4. Την υπ’ αρ. 13943/132052/30-8-2018 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Οριστικοποίηση προκα-
ταρκτικής γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. Μαγνησί-
ας» (Δ’ 382) όπως αυτή διορθώθηκε από το εσφαλμένο 
«Π.Ε. Μαγνησίας» στο ορθό «Π.Ε. Μαγνησίας και Σπο-
ράδων» (Δ’ 507) και στην οποία εμπίπτει η εξεταζόμενη 
περιοχή.

5. Την υπ’ αρ. 622/25-01-2005 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ’ 160) με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Στάφυλος - Βελανιό» του Δήμου Σκοπέλου 
Μαγνησίας.

6. Το υπ’ αρ. 2226544/08-06-2022 έγγραφο του Ελλη-
νικού Κτηματολογίου με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 
Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας σε ψηφιακή μορφή τα 
κτηματολογικά διαγράμματα της Προανάρτησης για το 
σύνολο των υπό κτηματογράφηση περιοχών, οι οποίες 
περιλαμβάνονται στην Κτηματογράφηση ΚΤ5-11 (υπό-
λοιπες περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνη-
σίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας).

7. Την από 11-04-2023 εισηγητική τεχνική έκθεση 
των μηχανικών της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ346 Τεύχος Δ’ 35/31.01.2024

Ειρήνης Μπράτσου και Μαργαρίτας Στάμου, με το διά-
γραμμα που τη συνοδεύει (μία πινακίδα).

8. Το γεγονός ότι παρατηρήθηκε ασυνέχεια σύνδεσης 
της οριστικοποιημένης γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) της 
παρ. 4 με την οριογραμμή αιγιαλού της παρ. 5.

9. Το από μηνός Νοεμβρίου 2022 διάγραμμα επανα-
καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού, της τοπογράφου 
μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Ει-
ρήνης Μπράτσου, σε κλίμακα 1:500, αποτελούμενο από 
μία πινακίδα που θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή, 
στις 02.11.2023, αποφασίζουμε: 

Επανακαθορίζουμε την οριστικοποιημένη γραμμή 
αιγιαλού (ΠΟΑ), με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμ-
μή Α1.Α2 (όπου η Α1 ταυτίζεται με την κορυφή Α59 

του καθορισμού της παρ. 5), της οποίας οι κορυφές 

ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνι-

κού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87), 

ώστε να επιτευχθεί η συναρμογή της με την οριο-

γραμμή αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 622/

25-01-2005 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας Θεσσαλίας (Δ’ 160).

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΑΤΖΗΠΛΗ

 ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΡΟΒΙΑ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΚΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 347Τεύχος Δ’ 35/31.01.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ348 Τεύχος Δ’ 35/31.01.2024

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

  Λάρισα, 12 Ιανουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000353101240008*


